

**Nr 503.**

Av herr **Karlsson** i Munkedal m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts proposition, nr 273, angående vissa anslag till polisväsendet.

I Kungl. Maj:ts proposition nr 273 angående vissa anslag till polisväsendet begäres bland annat för budgetåret 1937/1938 under rubriken Gottgörelse till vissa polisdistrikt för ombesörjande av särskilda anordningar för polisväsendet i dess helhet m. m. ett förslagsanslag av 300,000 kronor.

Av detta anslag skola vissa städer erhålla bidrag till sina kostnader i anledning av utlänningskontroll. Som grund för departementschefens framställning rörande förevarande anslag ligger utlännings-sakkunnigas utredning och förslag, som avlämnats den 12 december 1936, och i vilket förslag de sakkunniga förorda effektivare kontrollanordningar samt att gränskontrollen i vad den avser genomresandetrafiken skulle utgöra en statlig uppgift, för vilken kostnaderna böra åvila statsverket, men i den mån sagda kontroll tager sikte på den lokala trafiken, skulle kostnaderna bestridas i samma ordning som polisverksamheten i övrigt. Denna de sakkunnigas ståndpunkt biträdades av departementschefen.

I anledning av den sålunda förebragta utredningen förorda de sakkunniga, att statsbidrag för passkontroll skall utgå till Trälleborg, Malmö, Landskrona, Göteborg, Stockholm och Haparanda. »I övriga städer», anföra de sakkunniga, »synes antingen passkontrollen vara helt av lokal karaktär eller också äro kostnaderna så obetydliga, att något bidrag av statsmedel icke kan anses motiverat.»

På grund av denna de sakkunnigas ståndpunkt hemställde drätselkammaren i Strömstad i skrivelse av den 11 sistlidne mars till statsrådet och chefen för justitiedepartementet att Strömstads stad måtte tillerkännas statsbidrag för passkontrollen med 3,000 kronor årligen.

Till stöd för denna sin framställning åberopar drätselkammaren bland annat ett yttrande av därvarande stadsfiskal, som anför följande:

»Anmodad inkomma med yttrande rörande det arbete, som påvilar polis-kåren härstädes i form av passgranskning, har jag härmed äran anföra.

Över resandeströmmen, som går häröver, har icke förts någon räkning eller statistik, så därför är det omöjligt att exakt angiva resandeantalet, likasom vilka nationer de resande tillhört. Men vad som kan fastslås är, att under tiden 1 juni till 1 september en man är fullt upptagen med att sköta passageraregranskningen, och övriga tider av året tre dagar i veckan ankommer båt från utrikes ort, Norge, medförande passagerare.

Under sommartiden är resandeströmmen ganska stor och båtarnas ankomst många. Det är dock omöjligt att angiva huru många resande det är

och huru många, som stanna härstädes, men övervägande antalet fortsätter resan till andra orter.

Vintertiden är resandeströmmen ganska liten, men den fordrar dock sin man vid varje båts ankomst och de få ofta vänta på båtarna timmevis. De flesta resande fortsätta till andra orter.

Under kommande år, räknat från 1 juni, skola vi föra statistik å resandeströmmen häröver.

Strömstad, i stadsfiskalskontoret, den 11 februari 1937.

A. L. Norlander.»

Drätselkammaren hävdar bestämt att vad de sakkunniga sålunda anfört om »övriga städer» ej gäller beträffande Strömstad och drätselkammaren anför i sin ovanberörda skrivelse bland annat:

»1937 års budget för Strömstads polisverk upptager utgifter till 19,500 kronor, därav till avlöning åt 5 ordinarie poliskonstaplar och 1 extra konstapel 16,550 kronor och till uniformer 1,275 kronor. De ordinarie konstaplarna åtnjuta i lön 1,800 kronor och tjänstgöringspenningar 900 kronor, tre av dem hava tre ålderstillägg à 150 kronor och en ordinarie konstapel har två dylika lönetillägg. Extra konstapelns lön utgör 1,400 kronor; han är skyldig tjänstgöra under ordinarie konstaplars ledighet för semester eller sjukdom.

Enligt drätselkammarens åsikt skulle poliskåren kunna minskas med en ordinarie konstapel, därest polisen befriades från passkontrollen.

Sedan stadsfullmäktige den 20 december 1928 beslutat, att poliskåren skulle bestå av tre ordinarie konstaplar och fyra nattvaktare, anmäldes den 22 augusti 1929 i stadsfullmäktige att länsstyrelsen ansett polisverksamheten i Strömstad med hänsyn till stadens storlek samt dess egenskap av gränsort och livligt besökt badort, genom den av fullmäktige beslutade organisationen ej kunna ombesörjas i den omfattning, som avses enligt polislagen, samt fördenskull under åberopande av 14 § 2 mom. samma lag anmodat stadsfullmäktige taga polisväsendets omorganisation under förnyad omprövning. Därefter hade stadsfullmäktige beslutat, att i staden skulle finnas fem ordinarie konstaplar och en extra konstapel.»

Den således gjorda framställningen från staden Strömstad har emellertid icke föranlett departementschefen att i ovannämnda proposition beräkna anslag för ändamålet.

För oss synes det emellertid som om stadens framställning vore välgrundad och detta särskilt om tillräcklig hänsyn togs till stadens relativt ringa folkmängd och den förhållandevis stora skattetungan, som bäst belyses av följande officiella sifferuppgifter. År 1936 hade Strömstad 3,119 innevävare och 26,923:05 skattekrönor samt en kommunalskatt på 10:30 per skattekröna. För en stad av ovan angivna storleksordning synes oss det befintliga arbetet med främlingskontrollen vara av den omfattning, att staden borde vara berättigad till statsbidrag för detsamma.

Utom vad drätselkammaren anfört som skäl för bidrag till passkontroll m. m. kan även anföras, att polisen i Strömstad har ett förhållandevis om-

fattande arbete med omhändertagande av de från Norge utvisade svenskarna, som i regel komma från Oslo båtledes och från Strömstad vidarebefordras med järnväg. Och utom resandefrafiken med de regelbundet anlöpande Oslobåtarna förorsakar även den livliga utlänningsrafiken med mindre båtar, som förekommer via Strömstad, ganska mycket arbete, vilket enligt vår mening är av sådan natur, att staden därför borde vara berättigad till bidrag av statsmedel.

Med stöd av vad vi sålunda anfört hemställa vi,

att riksdagen måtte uttala sig för att jämväl staden Strömstad må erhålla statsbidrag för passkontroll samt

att riksdagen i sådant syfte måtte höja det av Kungl. Maj:t äskade förslagsanslaget till *Gottgörelse till vissa polisdistrikt för ombesörjande av särskilda anordningar för polismännen i dess helhet m. m.* för budgetåret 1937/1938 från 300,000 kronor till 303,000 kronor.

Stockholm den 5 april 1937.

*Gustaf Karlsson.*

*Erik Johansson,*  
Öckerö.

*Ernst V. Olsson,*  
Staxäng.

*J. W. Mårtensson.*

*Frans Hansson.*

*Gösta Andersson.*

*Herman Andersson.*

---